国内外規格・認証制度研究会（第 11回） 議事録

日時：2009年 9月 16日（水） 15:30～17:20
場所：富士通総研会議室（竹芝）
出席者（敬称略）：黄野、石川、大月、増田、折笠、間、太田、高橋（哲）/記録 … ８名

議題：
(1) ISO関係最新情報共有 ＜黄野様＞
(2) ISO/PAS22399:2007の説明 ＜大月様・高橋、折笠様＞
(3) その他 情報共有など

内容：
(1) ISO関係最新情報共有 ＜黄野様＞
特に動きはない。

(2) ISO/PAS22399:2007の説明 ＜大月様・高橋、折笠様＞
「6. 計画」 大月様・高橋
「7. 実施及び運用」 折笠
でそれぞれPAS22399の解説を行なった。
・PDCAにおいて、例えばアメリカでは計画する人と実施する人が明確に分かれるが、日本ではまぜこぜになって
いる。
・「組織は」と規定されている部分は、誰がやるのか、トップマネジメントという意味なのかはっきりしない。
・事業継続への取り組みを「評定」するというのは、目標管理に取り込むことだと理解される。
など、コメントと議論あり。

(3) その他 次回の検討、情報共有など
・次回は11月11日（水）15:30からとする
・次回の報告担当
 ・PAS22399内容検討  「8. パフォーマンス分析」 ～ 「9. マネジメントレビュー」  小野様
 ・PAS22399内容検討  「付属書」  増田様
 ・PDCA  大月様
 ・用語部分おさらい  高橋
 ・SAG  大月様
・石川座長より
 ・JSA主催で社会セキュリティの企画に関する動向の説明会（9月25日）の案内
 ・Pandemic Planning and your Supply Chain (www.talkingbusinesscontinuity.com)の紹介

                                                                   以上